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RAPORTI I AUDITUESIT TE PAVARUR

Drejtuar Drejtdmit € Fondacionit Rural Credit Guarantee

Dipimioni

MNe kemi auditusr pasgyrat financiare & “Rural Credit Goarantee™ (“Fondacioni™), & cilat ptrishijng pasqvrén
2 pozicionil Dnanciar mé 31 dhjetor 2020 dhe pasgyrén e 1€ ardhurave dhe fondeve (€ pashpérndara, pasgyrén
¢ ndryshimeve né fond dhe pasqyrén ¢ flukseve 1€ mjeteve monetare pér vitin e mbyllur né kété daté, 51 edhe
nié pésrmbled hie 18 politikave té rénd@sishme té kontahilitetit dhe shEnime 1€ tjern shpjemese.

Bipas opinionit tong, pasqyral financiare bashkélidhur paragesin oé ménved 1€ drejié, né i@ gritha aspekict
matenale, pozicionin financiar 1 Fondacionit mé dat€ 31 dhjetor 2020, si dhe performancén ¢ saj financiare
dhe rjedheén e parasé pér vitin ¢ mbyllor né keété daté, né pérputhje me Slundardet Ndérkom bétare t8 Raportimit
Financiar (“SNRF”),

Bara pér opinionin

Ne e kryem auditimin toné né pErputhje me Standardet Ndérkomb&lare 8 Auditimit (SNA-E), PErgjegiésilé
tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né paragrafin e emértuar “Pérgiegidsind ¢ audituesiv pér
atilitimii ¢ pasgyrave fmanchore " 8 k3t raporti, Ne shpreliim pavarésing 1on€ nga Shogéna ne pérputhje me
Eodin e Etikés s& Kontsbilistéve Profesionisté € vendosur nga Bordi i Kontabilistéve pér Standardet
Nderkombétare & Etikés ("“BRKSNE™) dhe me krkesat etike 1@ aplikweshme pér auditimin e pasgyrave
[inanciare né 8hqipén, si edhe, kemi pérmbushur pérgjeg) Esité tona 1€ thera etike né pErputhje me kéto kérkesa,
Me besojme se evidenca ¢ auditimit qf kemi siguruar éshté ¢ mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér ié mbéshictur
hazén pér opinionin foné @ auditimit.

Informacione ¢ tera

Dregtimi éshié pérggegiés pér informacione 1€ tjera. Té dhénat e fers pérmbajng informacionin ¢ dhéné né
Raportin e Aktivitetit 1€ Performancés, 1€ pérgatitur nga drejtimi né pérputhje me nenin 22 18 Ligjit Nr. 252018,
date 19 janar 2019 "Pér kontabilitetin dhe pasgyvrat financiare", i ndryshuar, por nuk pérfshin né & Pasqyrat
Financiare dbe Raporiin tong (€ Auditimil, Baperti 1 Akuvitetit @ Perlormances prfet (€ vihed ng disposicion
pas datés 58 két Raporti Auditimi. Opinioni yné pér pasqyrat financiare nuk pérfshin pjesén e té dhenave té
tera dhe ne nuk shprehim asnjé konkluzion g& jep siguri né lidhje me kéto 18 dhéna.

Né lidhje me auditimin e pasgyrave financiare, pérgjegjésia jongé éshté 1€ lexojmé 1€ dhénat e tjem 18
identifikuara mé tam, kur kéto t€ dbéna ié jene 1€ disponueshme dlve 1€ vierésmme nése Kélo informacione kané
pasakiési materiale né raport me pasqyrat financiare apo njohurité tona t& mams giaté auditimit, ose pérndryshe
mse jand pabime materiale. Pag nshikimit & Raportit (8 Aktivitetit 18 Performancés, nése konstatojmeé se
ekziston njé gabim material né 1€, nga ne kérkohet gé t'ua komunikejmé ¢8shtjen paléve 1€ ngarkuara me
EVErsfen. .



Pérgiegjésité e drejtimit dhe paléve (2 ngarkaara me qeverisjen pér pasqyral financiare

Dhejiimi &shi€ pérgiegiés pér pérgatitien dhe paragitien e drejié 1€ pasqyrave fmanciare né perputhje me
SNRF-1&, 5i edhe pér sistemin ¢ kontrollit 18 brendshém, 1 cili né masén g2 péreakichet nga drejtimi, &shié
i nevojshém pér 1€ béré 1€ mundur pérgatitien e pasqyrave fimanciare pa anomali materiale, st pasoé ¢
mashirimeve apo pabimeve. Né pérgaritien ¢ pasqyrave financiare, drejtimi éshic pérgiegiés pér vieresimin
e aftésisé s Shogérisé per i€ vazhduar aktivitetin € sa) né bazc 1& parimit & vijimésizg, & paraqess ne
shénimet shpjeguese, nésé éshié e aplikueshme, ¢éshije qé lidhen me vazhdimésing e aktivitetil te
Shogérisé, dhe 18 pérdoré parimin kontabgl 1@ vijimésisé, pérveg rasteve kur drejtimi ka per géllim L&
likusideg@ aktivitetin, ose 18 ndérpresé operacionet, ose nuk ka asnjé alternativé tetér reale, pervegse sa mé
lart. Palét e ngarkuara me qeverisjen jané pérgiegjése pér mhikéqyren ¢ progesit 1& raportimit financiar 1
Shoqérise.

Pérgjegjesitié ¢ audituesit pér auditimin ¢ pasqyrave financiare

Cdbjektivat tonn jané 1€ ardjmé njé sigun & arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyral financiare né teresi
nuk kané anomali materiate, pér shkak 1 mashtrimit apo gabimeve, dhe 1€ léshojmé njé raport auditimi e
pérfshin opinionin tong, Siguria e arsyeshme éshid njé sigan e nivelil 1@ fartd, por nuk &hic njé garanci gé
njé auditim i kryer sipas SNA-ve do 1€ identifikojé giithmoné mié anomali materiale kur ajo ekziston,
Anomalité mund € vijné si rezoliat | gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,
indiviualisht ose 1€ marra ¢ bashku, prited q& né ményré 1€ arsyeshme 1 infleencojng vendimet ekonomike
1€ pérdoruesve, té marra mbi bazén e kéyre pasqyrave financiare.

Si piesé e auditimit né pérputhje me SMA-E, ne ushirojmé giykimin profesional dhe ruajme skepticizmin

tone profiesional gjaté giithé procesit s& auditimit. (Gjithashiu, ne:

. Identifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun ¢ anomalive materiale né pasqyrat financiare, s pasoje e
mashtrimeve ape gabimeve, harfojmé dhe zbatojmé procedural perkatése né pérpyige 18 kérvre
rrezigeve, si edhe marrim evidenca (€ mjafiueshme dhe té pérshtatshme pér 1@ krijuar nje bazé pér
opinionin tong. Rreziku i mos zbulimit 1& njé ancmalie materiale, &1 pasoje ¢ mashirmif Sshté mé |
lanié se mreziku | moszhulimit 6 njé anomalie si pasojé ¢ gebimit, pér shkak s¢, mashtrimi mund 1€
pérfshijé [shehje @ informacionit, falsifikim @ informacionit, pérveidsime & géllimshme.
keginterpretime, apo shkelje t8 kontrollit 2 brendshém

= Marrim njé kuptueshmeén té sistemeve & kontrolleve 1@ brendshme te aplikueshme pés progesin ¢
auditimit me géllim hartimin € progedurave t€ auditimil 1€ pérshtatshme me rrethanat, pos jo pér i
shipreliur njé opinion mbi efektivitetin e sisterneve 1€ kontrolleve (€ brendshme (& Shogerisé,

. Vierésojmé pershiatshméring ¢ politikave kontabél té pérdorura dhe arsyetueshméring e vierésimeve
kontabél (¢ krvera si edhe paragitjen e shénimeve shpieguese pérkatése nga drejtimi.

. Konkludojmé né lidhje me pershiasshméring ¢ parimit 1€ vijimésisé ¢ pérdorur nga dregtimi, dhe
hazuar né evidencat e marma gjaé awditimit, nése mé pasiguri materiale ckziston lidhur me ngjarjet
apo kushtet, g& mund 1é shkakiojé dyshime & réndésishime mbi afiésing ¢ Fondacionit per 1@ vazhduar
né vijimési. Né rast se ne arrijmé né konkluzionin qé njé pasiguri materiale ekzision, ne duhet 18
térhegim vemendjen né raportin toné 1€ auditimit me referencé né shénimin shpjegues pérkaiés, ose,
néze shénimel shpieguese nuk jané té pérshiatshme, ne duhet 18 modifikojme opinionin tone.
Pérfundimet tona jepen mbi bazén e evidences sé auditimit & marré deri mé datén ¢ raportit &
auditimit. Megjithaté, ngjarjet ose kushiet né 1€ ardhmen mund 1€ shkakicjng nderpreye 12 afiésise s
Shogérisé pér vazhduar né€ vijimési



Pérgjegjisité e audituesit pér auditimin ¢ pasqyrave financiare (vazhdin}
. Vierésojmé prezantimin e pérglithshem, strukturén dhe permbajtjen e pasqyrave financiare, duke

plerfshirg shénimet shpjeguese, dhe nése pasqyrad financiare paraqesin transaksionet dhe ngparjet
themelore né mEnyre gé & amhet njé paragitje e drejté,

Me komunikojmé me palét e ngarkusra me geverisien ¢ Fondacionit sa 1 pirket, pérveg & tjerash ,

shirirjen dhe kohén ¢ planifikuar 1€ auditimit, gjetjet kryesore & auditimit, perfshiré gdo mangés: 1
réndésishme né sistemin ¢ kontrollil 18 brendshém qé &shié identifikuar gjaté auditimit toné.
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Fondacioni Haral Credit Guarantee
Pasqyra e pozicionit Fnanciar mé 31 dhjetor 2020
{Shrenrant ne Lek)

Shinime
AKTIVET
Aktivet afatgjata
Aktive materiale )
Aktive jomateriale 5
E drejta e pérdorimit té aseteve 0y
Investime t& mbapura pér mbledhjen ¢
Mukseve monetare kontrakuale 1
Depozité me aft 13
FParapagime
Totali i aktiveve afaigjata
Aktiver alutshkurira
Investime & mbuagture pér mbledhjen ¢
flukseve monetare kontrakwale 1
Llogari 1¢ arketueshme 11
Aktive te ere afarshkorter 13
Mjete monetare dhe ckuivalenté € tyre 12
Totali i aktiveve afatshhurtra
TOTALI I AKTIVEVE
DETYRIME DHE KAPITALI
Kapitali
Fondi
Shpenzime 1 akumuluira
¥ ardhura/i shpenzime) neto per vitin
Totali i kapitalit
Detyrime alfatxjala
Té ardhaeren e shtyren 14
Dietyrimi i qirase 15
Totali i detyrimeve afalgjata
Detyrime afatshkurtra
T'& ardhura ti shivm 14
Detyrimi i girase 15
Provigjone pér garanci 22
Detyrime 18 tjera 16

Totali i detveimeve afatshkarira
TOTALI DETYRIMEVE DHE
KAPITALIT

ME 31 dhjetor 2020

Mi 31 dhjetor 2019

1,728,306 | 698,843

477,306 636,408

[ 5,007 459 17.613.702

4,1 08,308,860 3156354036

61,529,031 .

993261 1OV 728

4, 188,133,225 3,177.361,717

. 115663811

B 466,968 6,175,149

61,852,954 -
073,442 996 931,089,082
1,043, 769918 1,055,928,042

5,251,903,143 4,233,28%, 760

4. 113.448.116

4,115,448, 116

(33,074,160} (41,842,220
137,137,393 8,768,069
4,217,511,349 4.080,373,956
G11.839 811 71,141,358
13,079,973 15,227,585
924,919,784 86,368,943
6,979,496 4,236,775
2,388,962 12827272
79018550 58 820,953
1,085,002 1,206,861
B9.472.010 66 546,861
5,231,903,143 4,233,289, 760

K& pasqyra financiare 1€ Fondacionit mé dhe pér vitin e mbyllur mg 31 Dhjetor 2020 u aprovuan nga

Dreftimi i i-undlllru.-umnl “Rural {.'r::dit#'i{pjlrﬂflg&‘e“ m daté 4 maj 202
g,

L -
(]

Z. Bajran

a Firmostin né emér té tj nga:

Drejtor | -l:'l-.l'-,ﬂ h '4% Specialifie
Pusq}'ml'e pozitgfonit financiar diies lexiurse bashku mic shémmet shpjeguese nga fagja § deri né 32, gé
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Fondacioni Rural Credit Guaranies

Pasqyra e té ardhurave dhe fondeve € pashpérndara pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2020

[Shromat né Lek)

Té ardhura nga aktiviteti i pérgnthshém
Te ardhura nga grantet

T& ardhura té tjera financiare

Totali i 1 ardhurave operative

Shpenzime personeli

Zhvlerésimi dhe amortizimi

Shpenzime i fiera operative

Shipeieiinl pén povigjorm: pan garaikiis
financiare

Shpenzimi pér provigjone pér nstrumentat
financiaré

Totali i shpenzimeve

Humbje operative

Shpenzime financiare

Humbja neto nga kursi | kémbimit
Humbja nete nga kursi i kembimit

Shpenzimi neto

Té ardhura L& yera gjithépérfshrese
Shpenzime t€ tjera & vitit

Pasqyra e 1€ ardhurave dhe fondeve 18 pashpérndara duhet lexuar s& bashku me shénimet shppeguese nga fagja
8 deri né 32, gf jané pjesé pérbérése ¢ pasqyrave financiare.

ShéEnime

17
18
19

7.8
21
22

PEr witim & Pér vitin &
mbyllur mé 31 mbyllur mé 31
dhjetor 2020 dhjetor 2019
22,133,146 K.165.836
189051 249 /%0
[ 46 00,471 108,531,597
168,412 668 116,947,123
(13,605,456 (9,503,780)
(3, 150950 (1,951,206}
(14.248,223) (21,968,473)
(20, 197,597) {28A71.70T)
(17,153,904} (19,764 063)
(68,356,130 (83,559,229)
100,056,538 33,387,894
{504,961) (275.364)
17,585 K16 (24,344,461)
37080855 (24,619.825)
137137393 5,768,069
137,137,393 8,768,069
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Fondacioni Rural Credit Guarantee
Pasqyra ¢ rrjedhis si parasé pér vitin ¢ mhyllur mé 31 dhjetor 2020¢Shumal ne Lek)

Pir vitin e mbvyllur
Shinime mé 31 dhjetor 2020

Pér vilin ¢ mbyllur
mi 31 dhjetor 2019

Rrjedha ¢ parasé nga akiviteti operativ

E ardhura neto pér vitin 137,137,393 B.7a8.069
Rregullime per.

Fhvierésimi dhe amortizimi B9 3,150,950 1,951,206
Armortizim i & ardhurés s€ shiyré (6,5759.495) (2.158,831)
Phvlerésimi 1 goroncive financiare 10,22 37,351,502 48,235,770
Diferenca nga kursi 1 kémbimit {16,028) 206,138
Shpenzime inleresi 504,961 275,364
Té& ardhura nga interesi (148,529,152} (108,531,597)
Humbja eperative pérpara ndryshimeve ne

kapitalin punuocs 23,020,131 (51,163,681}
Ndrvehimet n# Kapitalin Punies:

{RritickRénie né llogarité e arkétueshme ) (4,686, TTR)
Rénie né mjete monetare & kufizuara per garanc - 119,717,400
Rritje né 1 ardhural e shtyra 7072487 10,937,713
Ulje né parapagime (86,463) =
Rritjefulje né detyrime 1€ tjera (121,859) HT462%
Inleres | paguar 12,063,371} {23,746,413)
Interes 1 arketuar 131,297,154 Bl A REG00
Fluksi monetar gjeneruar nga | (pérdorur né)

aktivitetet operative 161,400,397 141,019,779
Fluksi monetar nga aktiviteti i investimit

Blerje ¢ aktiveve afatgjaia matenale [ $05,068) (1.302.850)
Investime né bemo thesari . (119,228 308)
Investime né obligacione {1,061, 004,000 {2,918,126,104)
Investime né depoziia { 579,530,000 (E12,1R7,231)
Té ardhurat nga afati i depozitave me afal 915,304,613 -
Té ardhurat nga maturimi i bonove té thesant 227 (0, 000

Fluksi monetar pérdorur né aktivitetin e

investimit (498,730,455 {3,850 854 499
Fluksi monetar nga aktiviteti | inancimit

Cirante 1€ marma 836,368,637 -
Ripagimi 1 girasé (2,815,779 (1,571,653}
Kontribut nga themeluesi . 3618731716
Kapitalizim i grantit - (3,622 364 638)
Fluksi monetar neto nga aktiviteti | financimit £33,552,908 (5,204 595)
Rritje / {Rénie) neto ¢ mjeteve monetare dhe

ekuivalente - 406,231 850 (3,715.039,315)
Mijete monetare die ckuivalenté 1& mjeteve

maonetare mé 1 janar 20,026,292 3,735.361,945
Efeckti i kursit t€ kEémbimit né m. monetare 16028 (296,338)
Mjete monetare dhe ekuivalentié i mjeteve

moneciare né 31 dhjetor 12.1 516,274,170 20,026,292

Pasgyra ¢ flukseve 18 mjeteve monetare duhet lexuar sé bashkn me shénimet shpjeguese nga fagja 8 deti né 32,

qé jané pjesé perbérise e pasqyrave financiare,

7



Fondacioni Rural Credit Guaraniee
Shénime mbi pasqyTat financiare mé dhe pér vitin ¢ mbyllur i€ 31 dhjetor 2020
{Shumat fané né Lek, pérvecse kur shprehet ndrishe)

1. HYRIE

Eondacioni “Rural Credit Guarantee” Bshig njét organizaté jo-qeveritare jo-fitimprurése, e themeluar niga OF A
Consaliing Group GMBH. njé Fondacion 1 vendosur nd Gjermani, i implementuese ¢ fondit (€ grantit.
Fondacioni €shié i regjistraar me numnér regjistrimi L320044528, né Gjykatén e Reethit Giygesor & Tiranés
mé § korrik 2015,

Fondacioni “Rural Credit Guarantee” u themelisa né pirputhje me dispozital e legjislacionit né fugi Nr.7850
dui@ 29 gershor 1994, “Kodi Civil i Republikis s& Shaipgrist” dhe me Ligjin Nr.8788 daté 5 qershor 2001 “Pér
Organizatal Jo- Fitimprurgse™.

Oéllimi kryesor | Fendacionit ésht@ 18 inkurajojé bankat dhe institucionet financiare jo-bankare g€ 1€ ofrojné
shérbime financiare pér mikrobizneset. hiznesel e vogla dhe bizncset © mesme rurale mbi nj# hagé té
géndrucshme pér 1 mundEsuar miljen ¢ fyve, per t& rritar konkurrencén dhe pér (& krijuar mé shumé vende
pume.

Fondacioni hashképunon me banka dhe institucione financiare jo-bankare pér 1€ ofruar garanci t€ pjesshme pés
kredité pér mikrohizneset, bizneset ¢ vogla dhe i mesme né sekionin agrar specifikisht dhe né zonat rurele né
pérgjithsi dhe per té zgieruar teknologiing e tyre agro-financiare 1@ kreditimit, duke zhvilluar produkie dhe
procedura 1€ voganta agrarc.

iveli mé i larté | menaxhimit @shié bordi i drejtoréve § pérbéré si né vijim:
John P. Khoury - Kryetar 1 Bordit

Bahrije Dibra - Anétare ¢ Boedit; dhe

[.auresha Grezda - Anétlare e Bordit

Pirfaqisuesi i Autorizuar | Fondacienit éshié Drejion Ekzekutiv, 7. Bajram Korsita,

Mé 31 dhjetor 2020, Fondacioni kishte 4 punanjes me koh€ té plode die 1 punonjés me kohé 1€ pjesshme (31
dhyetor 2019; 3.



Fondacioni Rural Credit Guarantee

Shénime mbi pasqyral financigre mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjeter 2020
¢Shumat jané né Lek, pérvegse kur l:l'rpre.ﬁ-ﬂ narysie)

3. BAZA E PERGATITIES SE PASQYRAVE FINANCIARE

2.1 Baza e pérgatitjcs

Pasqyrat financiare jang pergatitur né pérputhie me Standardes Mdérkombétare t& Raportimit Financiar (SNRF).
i lEshuara nga Bordi | Standardeve Nderkombetare 1 Kontabilitetit. Ndryshimet e réndésishme né politikal €
kontabilizimit jané pérshkmuar né Shénimin 6.

K.&to pasqyra financiare jang pErgatitur ne monedhén shoiptare Lek (LEK), gé shié edhe moncdha funk sionale
dhe prezantuese ¢ Fondacionit.

7.2  Krahasueshméria

Disa <hifra krahasuese né pasqyrén ¢ pozicionit financiar dhe shénimet e tjera perkalise nE pasqyral
financiare rkiasifikohen ose dvierésohen i reultat | ndryshimeve né klasifikim ose pér 1€ paraqitur nfé
rezultat mé L& mire.

23 Aplikimi i standardeve té reja dhe t€ rishikuara
Standarde dhe Interpretime efektive pér vitin ukal

Ndryshimer e méposhime né standardet ckzistuese dhe interpretimi i 0 1 léshuar nga Bords 1 Standardeve
Ndérkombétare (& Kontabilitetst { BSNK], jané né fugs per periudhén raportuese akivale:

- Ndryshime né SNRF 3 "Kombinimet ¢ Biznesit" - Perkofizimi i njé biznesi (efcktv per
kombinimet e biznesit pér té cilat data e blerjes £shié ne ose pas fillimii 1€ peniudhis ¢ pare
raportuese vietore gé fillon mé ose pas | janarit 2020 dhe pér blerjed ¢ aktiveve qé ndodhin né ose
pas Tillimit 1€ asaj perivdhe),

+  Mdryshimet ngé SNRF 9 " Instrumentet Financiars”, SNK 39 “Instrumentet Financiaré: Njohja dbe
Matja” dhe SNRF T “Instrumentet Financiard: Shpalosjet € shénimeve shp egucac” - Reforma e
Referenceés sé Normes sé Interesit (efektive pér periudhat vjetore gé fillojné me ose pas 1 Janant
20200.

«  Ndryshimet né SNK 1 "Paraqiyja ¢ Pasqyrave Financiare” dhe SNK & "Politikat ¢ Kontabilitetit,
Neryshimet né Viesésimet ¢ Konbilitetit dhe Gabimet” - Pércaktimi i Materialitetit (efektiv per
periudhat vietore qé fillojné me ose pas | Janarit 2020}

= Mdryshimet né Refercncal ne Kuadrin Konceptual 1 Standardeve & SNRF { efektive pér periudhat
vjetore qé fillojné mé osc pas | Janart 20240,

Miratimi i kétyre ndryshimeve né standardel ekzistuese nuk ka cuar né ndonjé ndryshim material né pasgyrat
finonciare t& Fondacionit.



Fondacioni Rural Credit Guarantee

Shénime mbi pasgyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
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14 Standarde dhe interpretime né publikim, té paadoptuara ende

Né datén e autorizimit 18 kétyre pasqyrave financiare, siandardel ¢ reja, pérmiresimet dhe interpretimet e
méposhtme jané publikuar por nok jang akoma nc fugr.

SNRF 17 "Kontratat e Sigurimit™, pérfshiré pérmivésimet ¢ SNRF 17 (efekrive pér perindhar
vietore g fillojng mé ose pas | janarit 2023),

Nelryshimei né SNRF 3 "Kombinimet ¢ Biznesit” - Relerenct e Kuasdrt Konceptusl me
pérmirésime 1€ SNRF 3, (efckiive per periudhat vietore qé fillojng mé ose pas | janant 2022)
Ndryshimet né SNRF 4 "Kontratat ¢ Sigurimit™ - Zgjatja e Pégashiimeve & Pérkohshme nga
Zhatimi § SNEF 9 {data e skadimit 18 pérjashtimeve 1é pérkohshme nga SNRF 9 u shini pér periudhar
vietore gé fillojné mé ose pas 1 Janarit 2023,

Nidryshimet né SNRF 10 "Konsolidimi | Pasqyrave Financiare” dhe SNK 28 "Investimet né
Kompanité dhe Ndérmarrjet ¢ Pérbashkéta™ - Shitia ose Kontribuni i Aseteve ndErmjet npE
investitori dhe ndérmarmes s8 tij 1& pérbashkeél ose ndérmarrjeve dbe ndryshimer pasvese (data e
viefshme pér njé kobé t& pacakivar deri né perfundimin ¢ projekiin kérkimor mbi metodén € kapitalit),
Neryshime né SNRF 16 "Qira" - Koncesione i€ Qirnsé gaté Covid-19 [né fusqa per periudhar vieione
gé filloiné mé ose pas | Qershorit 2020, Lejohet zhatimi mé & hershim, duke perfshiré pasgyral
financiare ende té paautorizuara per tu léshuar mé 28 maj 2020. Ndryshimi cshig giithashiu 1
disponueshém pér raporiel ¢ ndénmjetme ),

Ndryshime n& SNK 1 “Paragitjs ¢ Pasqyrave Financiare” - Klasifikimi 1 pasiveve si afatshiuries
pse afaigiané (né fugl pér periudhat vietore gé fillojné me ose pas | janant 2013),

Ndryshimet né SNK 16 " Aktive afatgjate materiale” - Té ardhurar pare perdorimit 1 synuar
{efektive pér periudhat victore gé fillogné mé ose pas | janarit 2022),

Ndryshimet né SNK 37 “Provigjione. detyrime dbe aktive kontigjente® - Kontrata ng vazhdim -
Kostoja e kryerjes sé njé konirate [efcktive pér perindhat vjetore gé fillojné me ose pas | janant 2023)
Ndryshimet né SNRF 9 *Instrumentet Financiarg”, SNK 3% "Instrumentet Financiare: Njohja
dhe Matja® dhe SNRF 7 "Instrumentet Financiaré: Shénimet Shpjeguese” SNRF 4 “Kontratat
e Sigurimit” dhe SNRF 16 “Qira" - Reforma ¢ Normés s¢ Interesit bazé (efektive per penudhal
vietore g fillojné mé ose pas 1 Janarit 2020),

Ndryshime of standarde & ndryshme piér shkak & “Pérmirésimeve té SNRF (periudha 2018 -
2020)" qé rezultojné nga projekii vietor 1 pérmirésimil (@& SNRF (SNRF 1, SNRF %, SNRF 16 dw
SNEK 41} keyesisht me géllim & hegies sé mospérputhjeve dhe qartésimit 1€ formulimat {Ndryshimed
nE SNRE 1, SNRF % dhe SNK 41 jané efektive pér periudhat vietore g fillojné mé ose pas 1 janaril
2022 Wedryshimi né SNRF 16 éshié vetém pér géllime ilustruese, késhiu qé nuk deklarohen data
efektive).

Fondaciont ka zgiedhar 1€ mes adoptojé ket standarde 1 reja, ndryshimet né standardet ckzistuese dhe
interpretimel e reja perpara datés kur hyind né fug:.
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3. PERDORIMI I VLERESIMEVE DHE GJYKIMEVE

Pérgatitja ¢ pasqyrave financiare né péputhje me SNEF kerkon ge Diregtirmi 1€ béjE givkime, vlerdsime dhe
supozime gé ndikojné né zbatimin e politikive koniabél dhe né shumat e raporiua 1€ aktiveve, detyrimeve, ¢
ardhurave dhe shpenzimeve. Rezuliatet aknuale mund @ ndryshoint nga kéo vlerésime.

Vierésimel dhe supozimet themelore rishikohen mbi baza ¢ vazhdueshme, Rishikime né vierésimet &
kentabilitetit njihen né perindhén né 1€ cilén vierésimet jané nishikuar dhe ot gdo peniudhé @ ardhshme e
prekur. Informacioni né lidhje me fushat e réndésishme @ vierésimil 1 pasigunisé dhe gykimeve kritike ne
zhatimin e politikave kentabél gé kané efiektin mé domethénis né shumat e njohura e pasgyrat financiare, jané
pitefehiré né Shénimin 6,

Analiza e ndieshmérisd
Direjitmi ka konsideruar njé skenar standard gé pérfihin miven ose uljen me 0% & probabilitetit & falimentimit

(PF) dhe humbjes s& pritshme & kredisé {HPK). Analiza e ndjeshmérisgé 58 humbjeve € mundshme 1
Fondacionit 51 rezultat i rritjes ose uljes & wepuesve t& humbjes <€ kredisé éshié paragitur né tabelén me poshié:

PF dhe HPK
+I0% -10%
Zhvlerésimi mé 31 dhjetor, 2020 per asetel
financiare 3,691,797 (3,691,797
Zhvlerésimi mé 31 dhjetor, 2020 per detymmet
financiare 7,901 855 N {7,901 ,855)
PF dhe HPK
% 19%
Zhvlerdsimi mé€ 31 dhjetor, 2019 per asetel
financiare 24047 6655 (2,047,665)
Zhvlerésind mé 31 dhpetor, 2019 per detyrimel
financiane 5,683,674 (5.683674)

4. PARIMI | VIJUESHMERISE

Pazqyral financiare t& Fondacionit jené pérgatitur né hazé € parimit 12 vijimesisE, q# supozon se Fondacioni
do 1& vazhdojé 1& operojé né 1é ardhmen ¢ parashikueshme, mbséshietur né objektivin e léshimit 1& garancive
financiare.

NE 11 Mars 2020, Organizata Botérore ¢ Shéndetesisé njoftol njé sinsie pandemike pér shkak 1¢ emergiences
globale 1# shkaktuar nga shpérthimi | COVID 19, Ne pérgjigic 1 pandemisé, autoritetet ¢ Qeverisd Shaiptare
zhatuan maga 18 shumta pér 1€ kufizuar pérhapjen dhe ndikimin ¢ COVID-I9 , 1@ tilla a1 ndalimi dhe kufizimi
i udhétimit, karanting e persenave 1€ infektuar, si dhe vendosja e kufizimeve né akuivitetin ¢ hizncsit, den né
mbylljen & tyre. Masat e mésipérme u lehiésuan gradualisht mate viteve 2020 dhe 2021, Kéto masa, nder 1€
tera, kand aktivitet 12 kofizuar ekonomik nE Shgipén dhe kané ndikuar negativizht né té. Ky ndikim mund 1€
vazhdojé 1€ keté njé ndikim negativ né bizneset, pesémarresit & tregut, bankat, si né Shgipéri ashiu edhe
glohalisht pér njé periudhé t& panjohur kohore, Sidogofté, né datén pérgatitjes & kétyre pasqyrave financisne,
Fondacioni bazuar né a mé sipér dhe gjithashiu né pérputhje me planin financiar 1¢ miratuar né vitet n vijim,
pret 1€ rrisé aktivitetin ¢ vet operacional dhe ka parashikuar e arrijé njé rezultat pozitiv né vitin e ardhshém
dhe 1€ vazhdojé né bazé t& panimit € vijueshmérise.

7]



Fondacioni Bural Credit Guaraniee
Shénime mbi pasqyrat financiare me dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020
{Shumat jané né Lek, pirvepse kur shprehet sdrvshe)

5. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTAREL
51 Transaksionet n€ monedhé t€ huaj

Transaksionel né monedhé (& huaj konvertohen né monedhén funksionale duke pérdorur kursin e kémbimii
ekzistucs né datén ¢ transaksionit, Fitimet ose humbjet nga kursi | kémbimit g€ rezultojné nga konvertimi i
transaksioneve té tilla dhe nga pérkthimi né kurset & kémbimit 18 fundvitit i€ aktiveve dhe pasiveve monetare
1é shprehura né monedha 1€ huaja, njihen né pasqyrén e fitimil cse humbjes. Kurset ¢ kémbimit té pérdorura
pér konvertimin e zérave & pasqyrés s€ pozicionit financiar jané paragitur s me poshié;

31 dhjetor 2020 31 dhjetor 2019
Euro/Lek L2370 12077

5.2 Aktivet afatpjoin materiale

Aktivet afatgjata materiale jané 1€ paragitura me kosto minus zhvler@simin e akumuluar dhe rénien ng vierd (&
akurniluar, Fitimi ose humbja neto gé del nga nxjerrja jashié pérdorimit ose shitja e nje aktivi afstgiate material
péreskiohet si diferencé midis 1@ ardhureve 1E shitjes dhe vlerds kontabel 1€ aktivit dhe njihet né pasqyrén e
performancés financiare,

Shpenzimet ¢ métejshime do 18 kapitalizohen né qofié se do te lindin perfitime ekonomike né t& ardhmen. Te
giitha shpenzimet ¢ tiera, duke pérfshirg nparimin dhe mirémbajtjen, njihen né pasgyrén e fitimit ose humbjes
1€ momentin Kur ndodhin.

Amortizimi fllon kor akiivi éshié né dispozicion pér pérdonim. Amortizimi ngarkohet né pasqyrén ¢ finmi
ose humbjes mbi bazén e vieris s¢ mbefur duke pérdont normat e amoriazimit si me poshig:

Kategoria e aktivit 2020 LT
Mobilje dhe pajisje #yre 20% 20
Pajisje kompjutenke 250 25%
Programe kompjuterike 25% 25%
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5. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
5.2 Aktivet afatgjata jo-materiale

Aktivel jo-materiale, 1€ cilat pérbhen €rsisht nga soflware, paragiten me kosto minas amortizimin ¢
akumuluar dhe humbjet nga zhvlerésin § akumuluar, nése ka. Amortizimi paguhel duke pérdorur metodén ¢
reduktimit t& halancés, Shkalla ¢ smortizimit € pérdorer per aktivet jo-materiale &hi@ 25%. Metoda e jeiés sé
dohishme dhe e amoriizimit rshikohet né fund 1€ ¢do viti raportues vielor, me efektin ¢ pdo ndryshimi né
vierésim g llogaritet mbi njé bazd prospektive.

£.3 (Jiraté sipas SNEF 16

Fondacioni vieréson nése njé kontraé &shig ose pérmban nj€ qira, né Oillimet ¢ kontratés. Fondacion: njch mé
njé 18 drefté 8 pérdorimit 1 aseteve dhe e pasiv korresponducs 12 girase né lidhje me 1€ gjitha marréveshjet
e girasé né 1 cilat Bshié qiramarmési, pérveg girave afashkurera (1€ percakiuara si gira me afat giraje 12 mudj
ose mé pak) dhe girave té aktiveve me vlerg 1 lér. Pér kito qira, Fondacioni 1 meh pagesat e girasé &l nje
shpenzim operativ mbi njé bazé lincare gjaté kohézgiaties s¢ girase, pérves nése njé bazé tietér sistematike
Eshté mé pérfagésuese e modelit kobor né 1@ cilin konsumohen pérfitimet ekonomike nga aktivel me giri.

Detyrimi i girasé fillimisht matet me vierén aktuale (€ pagesave 1€ girasé g& nuk jané paguar né datén e Allmmt,
¢ skontuara duke pérdorer normén implicite né gira. Nise ko nonné nuk mund & pércakiohet lehig,
Fondacioni pérdor normén e tj né rmitje & huamarmes, Né pérgithés, Fondacion perdor nommen e tij té
huamarrjes s1 nofmé zhritjeje,

Pagesal e girasé i€ perfshira né matjen e pasivit 1€ girase permbajné:

» Pagesat fikse 1€ qirast | pérfshiré pagesat fikse né thelb}, minus ¢do stimu] 1& girase sé arkEtueshme;

- Pagesat ¢ ndryshueshme 1¢ girasé q# varen nga njé indeks ose normeé, fillimisht maten duke perdorur indeksin
ose normen né datén e Gllimisg;

+ Shuma qé pritet 1€ pagubet nga qiramarrési sipas garancive @ vierés s8 mbetur;

« Cmimi § ushtrimit 18 opsiomeve 1& blerjes, nése giramarresi gshig 1 sigurt se do 18 ushirojé opsionet; dhe

+ Pagesat & gjobave pér pérfundimin e qirasé, nése afati i girasé pasgyron ushirimin e njé opsioni pé
pérfundimin e girasé.

Detyrimi i qirasé paragitet s njé € | veganté nE pasqyrén e vegante ie poetcionil fingneiar,
Detyrimi i girasé mé pas matet duke mitur vierén kontabél pér 1& reflekiuar interesin né pasivin e girasé dhe
duke zvogeluar vierén kontabél pér té pasqyruar pagesat ¢ bira (€ qirasé,

Fondacion dmal detyrimin e girasé (dhe bén nié rregullim pérkaiés ¢ 1€ dnejtée sé pérdonmit 1€ aseteve] 53
heré qé:

« Afati i girasé ka ndryshuar ose ka njé ngjarje & réndésishme ose ndryshim 1 rrethanave g8 rezultojad né nje
ndryshim né vlerfsimin ¢ ushirimit 1€ njé opsion blerjeje, n€ kELE rast detyrimi i qirasé nmatet duke zbritur
pagesat e rishikuara 1€ girasé duke pérdorur nje norme i€ nshikuar 1€ skontimit,

* Pagesat ¢ girns® ndryshojné pér shkak 18 ndryshimeve ne e indeks ose normE ose M ndryshimi né pagesén
& pritshme nén njé vieré 1€ mbetur 1€ garantuar, né ki rasle detyrimi i qirasé rimated duke zhritur pagesat ¢
rishikuara 1& girasé duke pérdorur njé normé t€ pandryshuar 16 skontimit {nése ndryshimi | pagesave (€ qirasé
nuk éshié pér shkak 1€ ndryshimit né njé normé interesi Jubiatése, né kétd ras: pérdores n)& norme ¢ nshikuar ¢
gk oniimat).

» Njé kontraté giraje modifikohet dhe modifikimi i girasé nuk Hoganter si qira e veqanié, ne keté rast detyrimi
i girasé rimatet bazuar né afalin ¢ girasé & modifikuar duke skenluar pagesat e mishikuar 1€ girase me
pérdarimin ¢ njé noemé 18 rishikuar 1€ skontimit né fugi ng datén e modifikimit,
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5 PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTAREL (VAZHDIM)
53 QHiraté sipas SNRF 16 (vazhdim)

E drejta ¢ pérdorimit 1€ sscteve perfshin matien fillestare 18 pasivit pérkatés 1€ girasé, pagesat e girasé t& béra
né ose para dités s& fillimit, minus ¢do stimul & marré nga girgja dhe gdo kosto fillestare direkte. ME pas ato
maten me kosto minus hivierésimin ¢ akumuluar dive humbiet nga zhvlerésimi-

E drejta e pérdorimit 1& aseteve zhvlerésohet gjaté periudhés mé & shkurtér & afatit 1& quasé dhe jetés sf
dobishime t& 1€ drejtés sé pérdorimil 18 aktiveve. Nése njé qira ransferon prondsiné e aktivit themelor ose
kostoja & 1€ drejiés sé pérdorimit 1€ aseteve pasqyron gf Kompania pret 1 ushiroj& njé mundési blerieje, aktivi
i lidhur me (& drejién e pérdorimit zhvlergsoher giaté jetés sé dobishme 1€ aktivit themelor. Ameortizimi fillon
né datén e fillimit 1€ qirasé.

E drejta ¢ pérdorimit 1€ aseteve paragited si njé vijé e veganie né pasqyrén e vegnie 1 pozicionil financiar.
Fondacioni zbaton SNK 36 pér (2 pércakiuar nése ¢ drcjta ¢ perdorimit € asctove St ehvlerGsuar die Hogari
pér edo humbge & identifikoar tf zhvilerésimit sig pérshkruhet ne politiken "Aktivet afatgiata materiale”.

5.4 Aktivet financiare dhe detyrimet financiare
il J‘I:.I'ﬂnl]_.llﬂ

Fondacioni fillimisht njek 1¢ arkétueshmet financiare, depozitat dhe Hogarité investuese né datén ne 1€ cileén
ato krijohen. Blerjet dhe shitjet normale # njé aktivi financiar jané njohur ng datén € treghimit né L& cilén
Fondacioni zotohet 1€ blejé ose 1& shesé aktivin, Té gjitha aktivet dhe detynmet ¢ tjera financiare njihen
fillimisht né datén e tregtimit né 1€ cilén Fondacioni béhet palé me kushtet kontrakivale 18 instramentit,

Njé aktiv ose detvrim financiar éshté matur fillimisht me vierén ¢ drejig, plus kostol ¢ transaksionit gé jané ¢
lidkura drejtperdrejt me blerjen apo emeétimin e i pér ato aktive ose detyrime financiare g¢ nuk mbahen me
viere t& drejté népérmjet fitimit ose bumbgjes

(i) Klasifikimi

Shih politiknt kontabél 3.5, 3.6; 3.8 dhe 3.9,

(il Cregfistrimi

Fondacioni gregjistron njé aktiv financiar kur 1 drejtar kontrakiuale nday flukseve monetare gé rrjedhin ngs
aktivi financiar mbarojné, ose kur transferon aktivin financiar né njé transaksion ku @ gjitha reziget dhe
pérfitimet nga pronésia e aktivit financiar jané transferuar, ose ng alo raste kur Fondactom as nuk ruan dhe as
nuk transferon 1é gjitha rreziges dhe pérfitimet e pronésisé mbi aknvin financiar dhe nuk mban kontroll mbi
aktivin financiar.

Ndonjé interes mbi aktivet financiare 1€ transferuara gf plotésojné kushiet per mosnjohje, 1 ili EshE krijuar
apa pérfituar nza Fondacioni, njibet 51 njé aktiv ose detyrim i veganté né pasqyrén ¢ pozicionit financiar.

ME cregjistrimin  njé aktivi financiar, diferenca midis vlers kontabél 1& aktivit (ose vieres kontabg] g i 1akon
piesis sé transferuar t& akiivit) dhe shumés s ark#uar dhe cdo fitim apo humbje ¢ akumuluar g éshig njohur
né 1¢ ardhurat gjithEpérfshirése do 1€ njibet né pasgyrén ¢ fitim ose umbjes.

Fondacioni metr piesé né transaksione me ané 18 18 cilave transferon aktive 1€ njohura né pasqyrén ¢ pozicionil
financiar , por ni 18 njéjtén kohe ruan 1€ githa rreziqet dhe pérfitimet ¢ akliveve i€ ransferuara ose njé pjese
té tyre. MEse ruhen 1€ giitha rreziget dhe pérfitimet, atbhere aktivet ¢ transferuara vazhdainé té njihen né
pasqyrén © poziciomt financiar, Transferimi 1 aktiveve ku ruhen thuajse & gjitha rreziger dhe pErfitimet,
pérfshin pér shembaull transaksionet & riblerjeve.

NE transaksionet ku Fondacioni as nuk ruan dhe as nuk iransferon 1€ gjitha mreziget dhe pérfitimet e prondsisc
mibi aktivin financiar, Fondacioni vazhdon 1é njoh# aktivin, né masén e pérfshines s& vet né vazhdim, g&
pércakiohet nga masa né (& cilén éshié eksporuar ndaj ndryshimin 1€ vlends se aktivit 1€ transferuar.

Fondacioni cregjistron mié detyrim financiar kur detyrimet kontraktuale pérfundoiné, anullohen ose i mbeiron
afati,
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5. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

2.4 Aktivet financiare dhe detyrimet financiare (vazhdim)

i) Netinn

Aktivet financiare dhe detyrimet financiare mund 1€ netohen dhe vlera e 1yre neto 1€ paragitel né pasqyren e
pozicionit financiar, atéheré dhe vetém atéheré kur Fondacioni ka njé té drejeé ligjore pér (e netuar shumat dhe
synon ose 1 shlyejé mbi njé bazé neto, ose 18 realizose aktivin dhe 1€ shiyeé deryrimin njékohésishi, Té ardhurat
dhe shpenzime! paragiten mbi baza new vetém kur lejohen nga SNRF-ig, ose pér fitime dhe humbje nga me
grup transaksionesh 1 ngjashme si né rastin e akiiviteicve regtare (€ Fomdacionit.

fvi  Maifu e kostos 38 amoriizuar

Kostoja e mortizaar e njé aklivi ose detyrimi financiar &hié viera me & cilén aktivi ose detyrimi financiar
matet né momentin fillestar duke i zbritur pagesat ¢ principalit, plus ose minus amortizimin ¢ akumuluar duke
pérdorur metodeén e interesit efektiv pér gdo diference ndérmjer vierés fillestare ¢ njohur dhe shumés sé
maturimit, minus ¢do zbritje pér efekt zhvlerésimi,

(i) Matia @ vierés 58 drefré

Viera ¢ drejté Sshité emimi me 1€ cilin aktivi mund 1 shitet, ose njé pasiv tranaferohet, ndérmijel
piesemarresve ne treg ne nje transaksion te zakonshem, né datén e matjes ne nje treg Primat s ne mungese (e
i, né regun mé I favorshém nd 1€ cilin Fondaciont ka akses né ate daté, Viera ¢ drejte ¢ njé detvrimi reflekion
riskun & mosckzekutimit e ty).

Kur @shté e mundur, Fondacioni mat vlerén ¢ drejié t& njé insirumenti duke pérdorur gmimet e kuotuara ne njé
treg akiiv pér até instrument, Njé treg shikohet si aktiv négoftese transaksioni pér nje akiiv ose detyrim ndodh
me njé shpeshtési dhe volum 1@ mjafiueshem pér 1€ siguruar informacion per grimet ne vazhdimési. Né gofié
se pér njé instrument financiar nuk ka gmim ne treg aktiv, Fondacioni pérdor teknika 1€ vierésimil per vierén e
drejté g& maksimizojné pérdorimin e i dhénave if vézhgueshme dhe minmuzojné pérdorimin ¢ t& dhénave jo
1é vizhgueshme. Teknikat e zgjedhura té vieresimit périshiné te gjithe faktoret ge PIESEIMAFTESil NE Teg, MmarTin
parasysh né percaktimin ¢ ¢mimit né njé transaksion.

Evidenci mé e miré e vlerés s& drejié i instrumentit financiar né njohjen fillestare, &shee g 1 transnksionit,
p- sh. vlera e drejié ¢ konsiderates se dhend ose te mamé.

Méze Fondacioni pércakion se viern e drejté né njohjen fillestare ndryshon nga gmimi i transaksionit, dhe vlera
e drejié nuk eshie evidentuar as nga nj€ gmim 1 kuotuar né njé treg akliv pér njé akliv os¢ pasiv (@ nIELE, as
hazohet né njé tekniké vierésimi g pérdor vetém 1€ dhéna nga tregie 1€ mhikeqyrura, atéheré instraments
financiar matet fillimisht me vierén & drejé, 1 megulluar pér 1€ ulur diferencen midiz vierés &€ drejté né njohjen
fillestare dhe gmimit 68 fransaksionit, Mé pas, kjo diference njihet né pasqyren e fitim ose humbjes ne baza 1€
pérshipishme pérgjaté jelés sé instrumentit, por jo mé voné ¢ kur vlerdsimi mbashietet ploigsishi nga 1€ dhénat
e vizhgueshme € tregut ose transaksioni Sshité 1 mbyllus.

Megofitse njé aktiv apo detymim 1 malur me vleren e drejié ka njé cmum oferte dhe ¢mim kérkese, aehere
Fondacioni mat aktivet, pozicionet ¢ giata né ¢mimin e ofruar dhe detyrimet, pozicionet ¢ shkurtra me nj€ gmim
1% kérkuar.

Vlera e drejté e njé depoxite pa afal nuk éshié mé pak se shuma e pagueshme sipas kérkesés, skonfuar nga data
e paré né 1& ¢ilén mund 1€ kerkohet shuma pér t'u paguar.

fvii)  fdentifikimi dhe matia e zhvlerésimis

Aktivet gé jané subjekt | amontizimit rishikohen pée zhvlerésim sa here qE nganel ose ndryehimet e rethanave
tregoin se viera kontabél mund 2 mos jeté e rikuperueshme. Nj& humbje nga ghwvlerésimi njihet pér shumén
me 1é cilén vlera kontabél e aktivit tejkalon vierén e rikuperueshme. Viera e rikuperueshme éshité me ¢ larta
miidis vleres g€ dreji€ 1€ njé aktivi minus kosto! e shiges dhe vleréa né pérdorim. Nuk ka pasur asnj€ zhvlerésim
1# aktiveve jo Mnanciare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2020,



Fondacioni Rural Credit Guarantee

Shénime mbi pasqyrat financiare me dhe pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(Shemai jané né Lek, plrvegse kuy shprehet ndryshel

5. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
55 Mjeiet monetare dhe ekuivalentet e saj

Mietet monetare dhe ckuivalentet ¢ tyre pérfshijng arkén dhe llogarite bankare me Fondacionin,

5.6 Investime 1€ mbajtura pér 1§ mbledhur Mukset monetare kaniraktuale

Tnvestimet financiare maten fillimisht me vierén e drejté plus, né rastin e letrave me vieré 1€ investimit q¢ nuk
kané vieré 1 drejté né pasqyreén e fitimit ose humbjes, duke shivar kostot shiesé direkte 1 transaksionit, Mjetel
financiare 1 Fondacionit klasifikohen si t8 mbajtura pér t2 mbledhur, sepse duke marre parasysh modelin o
tvre 1 biznesit ato mbahen me qélim grombullimin e flukseve monclare kontraktuale; dhe kushiet kontraktuale
1 aktivit financiar japin né dasa 1€ cakiuara fukse € meteve monetare 16 cilat jané vetém pagesa 1€ principalit
dhe interesit pér shumén ¢ principalit & papaguar.

5.7 Ralanca e Fondit

Balanca ¢ Fondit konsiston né vierén ¢ drejié (& vierave monctare 1 kontribuara nga themeluest.

£ Tt ardhura (¢ shiyra

TE ardhurat e shtvra pérfagésojné grantet @ marra nga GFA, Ministia e Bujotsise dhe Kfw. Fillimishi aw
niihen s1 t& ardhwra té shiyra.

Granti njibet i ¢ ardhur gaté periudhés né pérputhje me kostol perkatése € cilat jané (& destinuara 1
kompensong, mbi baza sistematike.

ER Liogari té pagueshme dhe té tiera

Llogarité ¢ pagueshme dhe (€ tiera nphen fillimisht me vierén e dresté dhe mE pas me kKoston © amorizear,
duke pérdorur metodén e interesit efekriv.

510 Kontrata pér garancité financiare

Kontratat ¢ garancisé financiare jané kontrala gf kérkojné gf emetuecsi 1# béjé pagesa pér 1@ rimibrrs s
mibajtésin pér njé humbje g ndodh sepse me debitor specifik nuk arrin 1& béé pagesat kur eshié ¢ nevajshme,
né pérputhje me afatin ¢ njE instrumenti borchi. Garancité ¢ tilla financiare u jepen bankave dhe NFBI-ve né
emiér 1é hizneseve mikro, 18 vogla dhe t& mesme nE sckionn agrar.

Kontratal e garsncisé financiare fillimisht maten me vierén e drojie dhve mé pas maten me vieren mé 1 baté
g
shuma & kempensimit pér humbije {logaritur ne pérputhje me kérkesat ¢ SNRF 9 per modelin e pritshém
P& humbjes s& krediag): dhe
- shuma mé e vegél @ njohur mé paré, kur Eshté e pérshiatshme, shuma kumulative e 1& ardhurave 1#
njohura né pérputhje me parimet e SNRF 15
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5. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
511 Provigjonetl pér garancité

Fondacioni siguron garanci pér klientés népérmjet institucioneve bankare né bazé 50V50 pér ndarjen ¢ nskw
dhe me maksimum 500,000 Euro ose ekuivalente me 61 805,000 Lek dhe garanton huamarmjet komerciale 1
institucioneve mikrofinancisre nga bankal vendase nén garanci 1€ veganta. Provigioni pér kontratal ¢ garancisé
financiare njihet kur njé debitor 1 caktuar nuk kryen pagesat kur duhet, né perputhje me afatin e njé instramenti
borxhi.

Fendacioni vleréson né baze 18 parashikimit humbjen e priter 1€ kredisé g& lidhet me ekspozimin g€ mjedh nga
kontratat e garancisé financiare. Fondacioni, pér humbje 1€ tilla njeh mé shumé (€ lejuar 1€ humbjeve, n€ cdo
daté raportimmi,

512  Té avdhura nga granfel

Njé grant njihet né pasqyrén e poziciondl finanicar fillimisht st e ardhur e shiyré kur ka njé siguri 1 arsyeshime
qé o 1é merret dhe Fondacioni do 18 permbushé kushiei beshkangjitur grantit. Grantet e cilat kompensojng
Fondacionin pér shpenzimes ¢ njohura, njilen si ¢ ardhur ne pasgyrén ¢ fitimit ose humbjes né bazé sistemnatike
né & njgjtén perudhé qé njihen shpenzimet. Grantet gé kompensojné Fondacionin pér kostot e njé aktivi njiben
né pasqyrén e fitimit ose humbijes st ¢ andhur né bazé sistematibe mbd jetén e dobishme 12 nje akiv

Direjivmi vieréson se grantet e mamra kené Bdhje me shpenzimet operative (8 Fondacionit dhe nuk mbulajng
provigiiomn dhe efektin ¢ kursit t& kémbimait.

13}  Té ardhurat nga tarifa ¢ disbursimit @& huave

Tarifa e disbursimit 18 huave &shié mjohur 2i e andhur né bazé proporcionile Kohore giae perindhis s¢
angazhimit. Pérjashiim mund € keté veiém né rastin ¢ njé mardveshje specifike 1€ huadhénies.

514  Té ardhura nga interesat e hoave t€ garantuara

E ardhura nga interesi i garancisé s& huase njihet né bazé (€ proporcionil kohor gé merr parasysh metoden e
normés efekove 18 interesil,

5.15  Shpenzimet operative
Shpenzimed operative njihen né pasgqyrén ¢ fitimit ose humbjes sipas shfryiEzimit 1€ sherbimat.

216  Pérfitime! ¢ punonjésve

Detyrimel pér kontributet e pércakneara (@ planeve t€ pensionit njihen si shpenzime né pasqyrén e fitimit ose
humbjes dhe té t& ardhurave 1€ Gera gjithépérfshirése kur ato ndodhin. Fondacioni paguan vetém kontributet ¢
detyrueshme 18 sigurimeve shogerore € cilat siguroné pérfitime kur punonjésii arrijné moshén e pensionil
Autoritet lokale jand pérgiegjgse pér sipurimin e njé niveli minimal pensioni sipas mE plam 1€ pércaktuer 18
kominbuteve.

Mg 12 janar 2018, Fondacioni ka nénshkruar njé marréveshie me Sigal Uniga Group Austria lidhur me njé
anétarésim né fondin vullnetar 1€ pensionit, ku Fondacioni do té kontnibuojé s¢ bashku me punonjésit e tij, Ne
| nénier 2019, Fondacioni nénshkroi mjé kontraté me Sigal Uniga Group Austri pér sigurimin shéndedsor
privat pér punonjésit, ku Fondacioni paguan njé prim vjelor sigurimi. Polica e sigunmit shéndetesor privat
rimburson shpenzimel mjekésore nén njé listé 1& veganté té perfittmeve dhe nj¢ kufi maksimal victor me zonén
e mbulimit: spitale private né Bhqipén dhe Europé.,

17
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5. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
517  Shpenzimii tatimit mbi fitimin

Fondacioni Rural Credit Guarantee &sheé themeluar si nje organizaté jo-fitimprurése dhe pér kEE arsye, 51 pis
mregullores pér organizatat jo-fitimprurése né Shaiperi, &hie i pérjashiuar nga tatimi mbi fumin. Megithaté,
Fondacioni do 1€ paguajé tatimin mbi fitimin pér fitimet nga investimet, por jo pér fitimin operativ.

6. ADMINISTRIMI | RREZIKUT FINANCIAR
6.1 Rreziku i kredisé

Rreziky i kredisé, Eshte mezku i humbijes financiare sé Fondacionit, nése njé klient ose mié palé tjetér né hdhje
me mjé mstrument financiar nuk arrin 1 pérmbushE detyrimet kontraktuale, dhe vien kryesisht nga depozitat
bankare t€¢ Fondacionit, mjetet monetare dbe ekwivalentet ¢ ryre.

Rreziku i kredisé pér mjetet monctare dhe ekuivalentét e tyre konsiderohet i papérfillshiém, pasi kundErpartite
jané Fondacione me reputadion.

Ekspozimi maksimal i Fondacionit ndaj rrezikut 1€ kredisc, pérfagisohet nga vlera kontabél ¢ gdo kv
financiar né pasgyrén e pozicionit financiar, ¢ paragitur ng tahelén me poshte {shumat paragiten né Lek):

Klasat e aktiveve financiare — vieral e mbetira Mé 31 dhjetor 2020 ME 31 dhjetor 20019
Mjete monetare dhe ckuivalené 1€ tyre 16,274,170 20,026,292
Depozita afatshkurra -BRT 457,175,826 799,768,522
Drepozita afsishkurtra -Fibank - A, 555,141
Depozita afatshlurtra ~Union Bank | 23 3K 985 0,594 Eal

Depaozita afatshikurtra — Creding Bank

Investime t& mbajiura pér mbledhjen e flukseve
maonetare kontrakuale 4,108,308 860 3,274, 453,562
Viera Kontabe 5.205.140.841 4. 205,965,408

Tabela méposhté paraget ekspozimin e riskut ¢ kredis ndaj kundérpartive dhe falmentimit apo zhvierésimeve
té lidhura, nése ka:

Imvestime té mbajiura pér mbledhjen € flukseve monetare

kiiatrakinuls Qeveria Shyipiare Todali
ME 31 dhjetor 2020

As me vonest dhe az & hvierisuara T ”
I me vonuesé, por & zhvlerisuara sipas kérkesave 18 SNRF ¢ 4,144,008 420 4,144,005 420
Té zhvlerésuara (35.699 560 (35,699,560
Total 4, 108 308 860 4,105 308, 560
M# 2T digferor 2019

Mg mie vonesé dhe as 18 shvlerésuara . =
o me vonuese, por € zhvlerdsuara sipas kérkesave 1€ SNRF g 3,290,308 563 3,290,398 565
- Té& zhvlerEsuara (153,71 ) {15,400, 7T18)
Total : 3,274,997 547 3.274,997 847

I8
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6. ADMINISTRIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

6.1  Rreziko | keedisé {vazhdim)

Banka té Niveli

Mjetet monetare dhe ekuivalenté té tyre % Dyté Totali
ME 21 dhfetor 2020
As me vonese dhe as 8 zhvlerdsuara 516,274,170 516274170
Jo me vomuese, por 1 zhvierésuara sipaz kirkesave 1¢ SNEF
el - . _
Tuotal 516,274,170 =16,274,1T0
ME 3T dhijetor 20019
A me vourese dive as 1€ zhvlerésuara 2020 I3 202, 293
o me vonesé, por 1€ zhvlerdsuara sipas kérkesave 1¢ SNRF % = -
Total 20,026,292 20,026,291
Banka ti Mivelit :
Dhepaxeitat me afat {8 Dryte Fotali
ME 31 difetor 2020
As me vonest dhe ns 18 zhvlerésuara . i
To me voness, por 1 zhwlerésuara sipas kérkesave (& SNREF 9 SE1,7T6,2ER SH1,77R,218
_Zhvlerésim (1,218,407} (1,218.407)
Total 580,557,811 AR0,557,811
ME 31 dhjetor 2019
As né vonese dhe gz 1@ 2hvierésuara - .
Jo i vonuesé, por € zhyvlerdsuara sipas kérkesave te EMREF 9 015,426,136 Q15,426,136
Lhvlerésim (4,349 05910 (4,363.243)
Total 911,077 046 11,062,791

Fondacioni pérdor viergsimet e kredive 18 publikuara ngé agjensité ndérkombetare 1€ viesesimit 18 kredis€ per
perllogantien ¢ probabiliteicve 16 mospagimil 18 aknveve dhe detyrimeve financiare 1& detajoar =i mé poshié:

Vierésimi sipas Moody's pér 2020 | Institucioni Probabiliteti | mospagimit
B34 ‘Qeveria ¢ Shoipérisé 1.93% |

| B+ Banka ¢ Sheiperisé 1.93%

| Nuk &shté publikuar vierésim | Credins Bank -

| Nuk &shié publikuar verésim Banka Kombétare Tregare -
Viergsimi sipas Moody's pér 2019 | Institucioni Probabiliteti i mospagimit
B+ DQueveria e Shgipeénse 1.06%
B Banka e Shoiperisé_ |06 |
Nuk éshng publikuar vierésim Credins Bank -
Nuk éshié publikuar vierésing Bartka Kombétare Tregtare ' -
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i, ADMINISTRIMI I RREFIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

6.2 Rreziku i likuiditeri

Manaxhimi i kujdesshém § rrezikut 8 likuiditetit, nénkupton mbajijen e mjeteve monetare € myaflueshme dhe
disponueshméring e fondeve 18 nevojshme pér pérmbushien e detynmeve 1 Fendacionit né momentin ge ato

duhet 1€ shivhen,

Tabelat ¢ méposhtme paragesin maturimet e mbetura kontrakivale ¢ detyrimeve financiare & Fondacionit me

31 dhjetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019,

M 31 dhjetor 2020

¥Viera kontabil 3 muaj osc J3-12 mmaj 1-110 vie
neto mé pak
Aktive Financiare
Miete monetare dhe ekuivalente
LE fyTe 516,274,170 516,274,170 "
Depozita afatshkurira 457,175,816 457,175,826 -
Llngari té arkétueshme B AG6 967 B.466,968
Investime 1€ mbajiura pér
mhledhjen e llukseve monetare 4,105 308 Eal 200,712,165 3907 596,695
kontrakuzle - ;
5090225823 981,916,963 00,712,165 3.907,596.695
Detyrime Financiare
Dietyrime 18 [jera | (RRA 00 1,085,001 - -
Detyrime 18 girasé 15468955 - 2,394 756 13074179
Dietyrime kontigjente 1,806,022 641 - 1,896,022 643 ol
1.912.576,57% | 085,001 189,417,399 13,074,179
Ekspozimi Neto 3077649244 m.ﬂ-ﬂ_-l.m i ﬂ!ﬁQT.,Tﬂﬁ,]M} 38094522516

Kérkesat e lkwiditetit pér & mbéshtetur thirmet nén garancité financiare jané dukshém mé pak sc sasia ©
angazhimil 1¢ shpalosur né analizén e misipérme (@ maturimit, sepse Fondacioni zakonisht nuk pret € pala e
treté 18 térhey fonde né baze @ marréveshjes. Shuma tfale e detyrimeve kontrakiuale 1€ zotimeve pér 16
pérdorur garancité financiare 18 pérfhira né tabelén e mésipérme & maturimit nga 3 den né 12 muaj nuk
paragel domrosdoshmérnshi kétkesat ¢ ardhshme 1€ parave & gatshme, pasi shumé nga kéto angazhime do te
skadoiné ose pérfundojné pa u financuar.
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i, ADMINISTRIMI | RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

6.2 Rreziku i likniditetit (vaehdim)

M 31 dhjetor 2019

Viera koniabgl 3 muaj ose

mel mé pak 3-12 munj 1=04b vire
Aktive Financiare
Mjete monetare né arké dhe né
banké 20,026,292 20,026,292
Depogita atatshkurtra 01 L0774 911,007,046
l.logari t€ arkémueshme 6,175,148 6,175,148
[mvestime 1 mbajiura per
mibedhjen ¢ Mukeeve 3,274,083 502 IFSIAT RT3 040 H35 TN
monetare kontrakuale L
4,212.262.078 937.27R 486 225347672 3.4049.635,920
Detvrime Financiare
Dredymime 1€ fjera 1206860 1,206,860 - .
Detyrime (€ girase 17,509 857 = 2 282272 5227585
Detyrime komtigpente [ 421,014,125 - 1,421,014,125 .
1,439, 730,842 1206860 1,423,296397 15,227,585
Ekspozimi Neto 2, 772,531,236 236,071,626 -1 JITO4ETIS 3034408135
T AKTIVE AFATGIATA MATERIALE
Aktivet afatgjata materiale mé 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor 2020 pérbéhen si mé poshié:
Mohilje zvre dhe Pajisje .
pajisje Kompju t-tll‘ilft Tatli
Kosio
M& 31 dhjetor 2018 639,538 700,078 1,329,616
Shiesa 607,495 013,360 1,322,855
M 31 dhjetor 2019 1,247,033 1,405,438 1652471
Shiesa 110,568 394,504 505,068
M# 31 dhjetor 2020 1,357,601 1,799,938 3,157,539
Ehvlerésim § akamaluwar
Mi 31 divjetor 2018 (314,722) (367,645) (682,367}
Zhvlerésim pér vitin . {134,0346]) (137,225) (270,261}
Mié 31 dhjetor 2009 (448.758) (504.8T) (953,628)
Zhvlerésim per vitin (179867} {295 73K) {475,605)
M 31 dhjetor 2020 (628,625} (LU (1,429.233)
Hera kontabél nete - - e
Me 31 dhjetor 2019 N TOR, 275 DM, 568 1,698 843
ME 31 dhjetor 2020 TI8,976 999,330 1.718.306

Aktiver afaigjaia materiale nuk jané vendosur si kolateral ndaj paléve t2 treta mé 31 dhjetor 2020 dhe 2019,
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8.  AKTIVE JO MATERIALE
Aktivet jo materiale pérhehen si mé poshie:

Kasto
Mi 31 dhjetor 2018
sheesa
Me 31 dhjetor 2019
Shican
Mz 31 dhjetor 2020

Amorifzimi [ akamaloar
Mé 31 dhjetor 2018
Amortizimi pér vitin
Mé 31 dhjetor 2019
Amaoriizimi per vitin
Mé 31 dhjetor 20240

Flera ¢ mbetur
ME 31 dhjetor 2019
ME 31 dhjetor 2020

9, FEDREJTA EPERDORIMIT TE ASETEVE

E drejta & pérdorimit 1€ ascteve mé 31 dhjetor 2020 éshté detajuar si mé poshté:

Koxfo

ME 1 janar 2019
Shiesan

Mi 31 Dhjetor 2009
Shiesal

ME 31 Dhjetor 2020

Fhadoerdeiml | abymuinar
ME 1 janar 2019
Mearkesa ¢ vilil

Mg 31 Dhjetor 2019
Mgarkesa e vitit

ME 31 Dhjetor 2020

Flera MNetn
Mi 31 Dhjetor 2009
Wi 31 Dhjetor 2020

Programe
kompjuterike Totali
1616200 1,616,200
1,616,200 1,616,200
1616200 1,616,200
(T67,656) (767,656)
(212,136) (212.136)
(979,792} {879,792)
(159,102) {158,102}
(1,138.894) {1,138.894)
636,408 636,408
477,306 477306
_E drejta e pérdorimit Totali
9,081,511 [%.081,511
19,081 511 19,081,511
19,081,511 19,081,511
(1.467,809) (1 A67.80%)
(1,467,809) (1467.809)
2,516,243 (2,516,243}
(3,984,052) T (3,984,052)
17,613,702 17,613,702
15,097,459 15,007,459
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10. INVESTIME TE MBAJTURA PER MBLEDHJEN E FLUKSEYE MONETARE
KONTRAKTUALE

1.l Bono thesari

ME 31 dhjetor 2020 ME 31 dhjetor 2009
Bono thesari - 1240 000 000
Zbritje nga bono thesar - [1,652,328)
[mieres | akumuluar - ER0636
Totali = 119,228 308
Zbritie pér zhvlerésim - | 564,497)
Viera kontabél totale - 118,663,811

Gijate vidit 2020, Fomdacivnd nuk ka asnj iveatim o¢ bon lesari { bo iwsari ¢ Dlerg nd 2019 uewe sbiitje
dhe njé vieré nominale 120,000,000 ieké, kupon me vierén fikse 1.4%, ematuruar mé 18 gershor 2020,

1.2 Obligacione thesari

ME 31 dhjetor 2020 Mé 31 dhjetor 2019
Ohligacione 1,548, 500,000 1,303 800,000
Obligacione- Eurobonde 2,535, 850,000 1,826,550,000
Zhritie — Obligacione (6,911,978) {9,241 805)
Prim - Obligacione 2,206,537 431,559
Prim - Eurobonde 11,771,244 11025825
Interes | akumuluar - Obligacione 24,907,540 12107062
Interas | akumuloar - Burabonde 27 683 077 14,497,616
Totall 4144008420 3,17L,170,257
Thritje pér zhvlergsim (33,699, 560) {14,863 221)
Viera kontabél totale 4,108 308.860 1,156,334,036

Giiaté vitit 2020 Fondacioni realizoi investime té reja né obligacione né Ieké dhe euro. Oblizacionel e thesan!
kané kupon me normé fikse 4.08% pér t'u maturuir né 7 vjet; 2.35% per t'n maturuar né 2 vijet dhe kupon me
aorme fikse 2.25% pér t'n maturuar né 2 viet. Dy investimet e tjera 1€ obligacionit jané né euro (Eurobonde),
mie vleré nominale 4,500,000 EUR, dhe 1,000,000 EUR, té dyja me kupon me viere fikse 3.5% pér 'y maturuar
ng 7 wjel,

Obligacione-

Obligacione Eurobonde Banothesart
Balanca cclése mé 1 janar 1,303 300,000 1,336, 550,000 TR0, (0,000
Te maturara gjate penudhes o LT 000,000 . {120,000, (00
Investimet gjate periudhes 351_700,000 680,350,000 -
Madryshimi ne vlere nga ER _ - IR, 950,000 -
Balanca mbyllise mé 31
dhjetor 1548, 500,000 2,535 20,000 -

Pér Bonot € Thesarit 62 reja & blera, Fondacioni pagol njg interes prej 323,990 Lek lidhur me micresin ¢
grjeneruar nga data ¢ emetimit & ketrave me vieré deri né datén e blerjes, Fondaciont do 1€ marre interesin 1otal
né datén tetér 1€ kuponit, e cila do té perfshijé shumén e paguar dhe 1€ ardhurat nga interest nga data e blerjes
deri né datén e kupomt.
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Shémime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin ¢ mbylur mé 31 dhpetor 2020
iShmar jané né Lek, pérvegse kur shprehet ndpshe)

12 Ohligacione thesari (vachdin)

T.etra me vleré of thesant né leke
Letrat me viere i# Thesamt né ELIR
Zbritje pér chvlerésim

Total

Investime
Shuma broto
Provigjone
Shuma neto

[nvestime
Shuma bhrute
Provigjomne

Khuma neto

M 31 dhjetar 2020

Mz 31 dhjetor 2009

[ 568,702 099 1,438,325,124
2.575,306,320 1 852,073,441
(35.694.560) {15400, 718}
4,108,308.850 3,274,997.847
20
Etapuat sipas Humibjes s& Pritshme pér Asetet Financiare
Etapa 1 Etapa 2 Etapa 3 Totali
4,144 (KB 419 - A l44 84109
4,144,008, 419 - - 4144008419
{35,699,560) - -~ (35,699,560)
4. 108,308,859 - = 4108308859
20019

Etapat sipas Humbjes si¢ Pritsshme pér Asetet Financiare

Etapa 1 Etapa 2 Etapa 3 Totali

3,204 398 565 - 3,290,398, 563
3,290,398 565 = - RI90,398.565
(15,400,71%) (13,400,718)

T 3,274,997 847 3,274,997 847

11. LLOGARITE E ARKETUESHME

Liogarité e arkétueshme mé 31 dhyetor 2020 dhe 31 dhjetor 2019 pérbéhen si mé poshié:

Afatshkurira

Té arkéueshme nga Mikeofinancai
Té arkétveshme nga Bankt

Parapagime
Mentotali
Adatpjata
Parapagime
Meéntotali

Totali

ME 31 dhjetor 2020

5,860 631
2,197,297

400,040
8,466,968

042263
902,103

9,459,231

Me 31 dhjetor 2019

1084 635
4.161,391

329,121
6,175,149

1,078,728
1,078,718

1,253 877

Llogarité e arkéueshme né 31 dhjetor 2020 pérfagésoingé shumat ¢ papaguara nga Bankat dhe Instimcionet

Mikro — Financiare hdhur me interesal dhe tarifat paraprake pér tre mujonin e kabért te vitiL
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Fondaclonl Rural Credit Gosranies

Shenme mbi pasqyral financiare mé dhe pér vitin € mbyllur mé 31 dhjetor 2020 =
{Shumat fund 1 Lek, pérvegse kur shprefie! mdrvs et

12, MJETE MONETARE DHE EKUIVALENTE TE TYRE

121 Mjete monetare né arké dhe né banks

Mieter moneiare dhe ckuivalenté té tyre pérbehen st mi poshis:
ME 31 Dhjetor 2020 Mé 31 Dhjetor 2009

Mjete monetare né bank# né Lek 71,963,529 19,049,120
Mjcte moncare né banké né Euro 444,302,561 Q6E 567
Mjcle monetare né arké 7,380 B.A10

Totali mjete monetare né arki dhe banké 516,274,170 201,026,292

Mé 31 dhjetor, 2020 paraja né banké pérfshin logarié mjedhése t& mbajtura né BRT, bankén Credins, Union
Bank, Fihank dhe bankén OTP,

12,2 Depogita afatshkurira

Mé 31 dhjetor 2020 ME 31 dhjetor

2019

Depozita me ofat 457,690 (00 915304613

Interesi i périlogaritur 1,050 121,523

Totali 457,691,050 915,426,135
Zhvlerésim (515.224) i4,363,345)

Viera kontabél totake 457,175,816 DLL0GT,TH

RCGF ka lidhur dy marréveshje té tera depozite afsishkunra me BET me detajet ¢ méposhtme:
2} 2,000,000 EUR, depozité | muaj me normé interesi 0.07% dhe data ¢ mamrimit, mé 29 janar 20215
) 1,700,000 EUR, depozité 1-3 muaj me normé interesi 0,1% dhe data e matusinat mé § shlourt 2021
13, DEPOZITAT ME AFAT

Depozitat me afst jané logaritur st mé poshie:

Mi 31 dhjetor 2020 ME 21 dhjetor 2019
Depozita me afat Union i, Sl (WD -
Intersi i pérllogaritur - depozita 1,003,578 -
Fhvlerésimi 1 depozilave (1406245 ! .
Totall | aktualeve - 61,852,954 -
Depozita me afal Union 40,850,000
Interesi i pérllogaritur - depozita 1.241,590
Zhvleréaimi i depozitave _ {562,557
Totali | jo-aktualeve 61,529,031 -
Totali 123,381,985 -

M 31 dhietor 2020, Fondacioni ka dy depozitn né Undon Bank: njé depozité me afat 12 muaj pér shumén
60,950,000 Lek, normé interest 2.1%, datén e maturimit mé 20 mars, 2021 dhe nj€ depoeite me alal 15 mua)
pér shumén prej 60,850,000 Leke, normé interesi 2.25% dhe dota e makurirt o 4 mars 2022,
Depozita prej 60,850,000 Lek bilokobet né Union Bank sipas kontratés s€ datés 4 shkurt 2020.

23



Fondacionl Rural Credit Guarantee
Shenime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020

(Shumat fand né Lok, pdrvegse kur :Ilﬁreﬁer marvehe)

14. TE ARDHURA TE SHTYRA
Té ardhurat ¢ shtyra pérfshijné dy mjedha s1 me poshie:

Nt grantet - Njé grant njihet né pasqyrén ¢ pozicionil financiar fillimisht si e ardhur e shiyré kur ekziston njé
sigun e arsyeshime g do 1 merret dhe se Fondacioni do t& pérmbushé kushiet e bashkang) itura. ME 29 dhjetor

2020, Fondacioni mort njé grant nga KW pér njé shumé ekuivalente me 836,368 687 leké,

Nga tarifar paraprake - Tarifa paraprake &hié njé tarifé € njéhesshme e logaritur né shumén e garanivar 18

huasE dhe merrel kKur kredia dishursohet.
ME 31 dhjetor, 2020 dhe 2019 ¢ ardhurai ¢ shtyra jané detajuar si mé poshié:

Mé 31 dhjetor 2020 Mi 31 dhjetor 2019

Pjesa afatshkurtér
Tarifa ¢ dishursomt i, 7R 445 3987085
Grante nga GFA | 83,756 242 /30
Cirante nga dega GEA-2¢ g8 Bligipéni 5,195 060
6,979, 49 4,236,778
Pjesa afatgjaté
Tarifa e disbursimit 12,300,231 TRAI 05T
Ciranie nga GFA 394,430 519312
Grante nga dega GFA-s¢ né Shqipén 11,183 14715
CGrrante afatgjata nga Minsina e Bujgésise 62,765,278 62765278
Cranie nga Kiw A36, 368 687 =
911839811 71141358
Tutali 918,819,307 75,378,133

15, DETYRIMI PER QIRANE

Termat dhe kushiet e detvrimeve (& papaguara (& girasé mé 31 dhjetor 2020 jané si mé poshi€:

Pagesa minimale mujore ¢

irasé
Manedha Norm. & Viti i maturimil ;. -
huamarrjes ME NE Lek (‘000
] Monedhs o Lok C000)
Dietyrimi i girasg EUR 3.00% 20019-2026 1.5400 231,363
Dretyrimet e i rasé 31 Dhjetor 2020 31 Dhjetor 2019
Analizuar si:
Ju-akiale 2,188,952 2282372
Aktuale 13,079,973 15227586
15,468,935 17,509 857
ME poshié jané paragitur Mlukser monesare 1€ paskontuars per shlyerjet e detyrimeve 1€ girast sipas witit 1&
At rimi:
Analiza ¢ maturitetit 31 Dhjctor 2020 31 Dhjetor 2019
- Mé pak =& m& vit 2388962 2282272
= Midis nj¢ dhe dy vitesh 2,461 625 2351 689
= Midis dy dhe e vitesh 4,530,498 2423218
- Midis tre dhe katér vitesh 2613648 2496923
- Mé shume se pesé vite 5,468,203 78955756
Detyrimi piEr gira fAinanciare 15,468,933 17509857

6



Fondacioni Rural Credit Goarantee
Shenime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mhyllur meé 21 dhjetor 2020
{Sheomar fané mé Lek, pérvecse kur shprehet ndrvshe)

16. DETYRIME TE TIERA
Detyrimet e tjera pérbehen 51 mé poshig:

Mé 31 dhjetor 2020 ME 31 dhjetor 20019
Tatim mbi 1& ardhural personale 134,277 a8 002
Sigunimet shogérore dhe shéndetésore 05,379 81216
kreditord |/ furnitoré lokale (1,497 187622
Tatim né burim w7 o7
Interes 1 perlogarmiur 556,136 R39.304
Tortali L85, 2 1.206.861

17. TE ARDHURA NGA AKTIVITETI I PERGIITHSHEM

Té ardhurat nga aktiviteti i pérgjithshém pérfagésojné 1& ardhura ngn tarifot ¢ disbursimit dhe ¢ interesit, 8
cilat fitohen nea aktivitet kryvesor 1 Fondacionit - duke i ofruar garanci pér Institucionet Finnnciare Partnere,

Llogaria pErbéhet nga:

PEr vitin ¢ mbylur Pér vitin ¢ mbylur mé

mi 31 dhjetor 2020 31 dhjetor 20719
Té ardhura nga interesi nga bankat T, 180,556 2919 954
Té ardbura nga interesi nga Mikrofinancat 8,555,295 3,087,022
Té ardhura nga tarifa e disharzimit nga 3,451,988 1,492,453
Mikrofinancat
T# ardhura nga tarifa & disbursimit ngn bankst o 2,045,307 666,377
Taotall 22,133,146 8,165,536

Fondecioni fiton nga Institucionet e Mikro Financimit €.75% interesa cdo vit mhi mesataren ditore & balancés
s¢ mbeiur, E ardhurz e interesit nga bankat llogaritet si pergindje (specifikuar né kontraté) mhi mesataren e
halunceés 3¢ mbetur 18 tremujorit,

Tarifa ¢ disbursimit éshté njé tarifé ¢ vetme ¢ pérllogaritur mbi vlerén e hoas€ s& garantuar dhe merret kur
haja disharsohet. Tarifal ¢ disbursimit regjistrohen fllimisht si 1€ ardhura 1€ shtyra dhe mé pas njihen si 8
ardhurn ose shpenzime pérgjaté maiunmit i€ hoast s£ garantuar.

1%.  TE ARDHURA NGA DONACIONET

Té ardhurat nga donacionet pérbéhen ai mé poshte:

Pér vitin e mbyllur Pir vitin ¢ mbyllur
mi 31 dhjetor 2020 mi 31 dhjetor 2019
Té ardhura nga donaciont — Zhvlerésimi 1 akiiveve
f& dhuruara nga GFA | 9,051 240 R0
Totali 189,051 249 600




Fondacioni Raral Credit Guarantee

Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mhyllur mé 31 dhjetor 2020

{Shumat fané né Lek, pérvegee kur .ell’;ﬁ;'ﬂﬁn nedryshe)
19, TE ARDHURA TE TIERA FINANCIARE

Pér vitin ¢ mbyllur
mé 31 dhjetor 2020

Té ardhura nga inferesaf ¢ letrave me vieré te

Pér vitin ¢ mbyllur
mé 31 dhjetor 2019

imwvestamin 143 652 807 [ D st b 5 DR
Té ardhura nga intercaat e depozitave 2,437,664 1,890,947
Total 146,090,471 108,531,597

Té ardhurz 1€ tjera financiare pérbéhen kryesisht nga 18 ardhura prej interesave 1€ investimeve né bono thesan,

obligacione thesari dhe depozita bankare,
0.  SHPENZIME PERSONELI

Shpenzimet e personelit pérhéhen 51 mé poshie:

Pér vitin ¢ mbyllur Pér vitin e mbvilur

mé 31 dhjetor 2020 mi 31 dhjetor 2019
Paga bruto 12,232,562 8,520,120
Sigurimet shogérore dhe shéndetésore 791,284 557,654
Kontributel & fondit té pensionit SR0,610 426,06
Totali 13,605 456 9503, TR0

21. SHIPFENZIME TE TIERA OPERATIVE
Shpenzime té tjera operative pérbghen st mi poshié:

Pér vitin ¢ mbyllur Pér vitin ¢ mbyllur

mé 31 dhjetor 2020 mé 31 dhjetor 2009
Tatim i mbajtur né burim 09441, 380 4,334,070
Audit 1,401,942 [, 3799350
Mirémbayta dhe furnizimet ¢ zyrés 929,245 4049 4686
Konsulencé tatimore 434,351 [82,655
Sigurime shéndetsore a71.,0a49 45,510
Pagesa e pretendimin 349,542 T036,125
Tanfat bankare pér ruajijen e investimeve 339,160 925,000
Shpenzimet ¢ sigunimeve K A0 283617
Shpenzimet e trajnimit per personelin 165854
Posti dhe komunikim L&k, 200 122327
Konsulencé ligjore 19282 -
Tarifat bankare 67,865 81,638
Sherhime Komunale 60877 70,520
Taksat vendore 15,000 15,0060
Shpenzimi i transportit - 130,891
Cyira . 253, 7
Shpenzime t€ fera #3785 93,745
Total 14,248,223 13,868,473
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Fondacioni Rural Credit Guarantee
Sheénime mbi pasgyrat financisre mé dhe per viin e mbyllur mé 31 dhjesor 2020

bl ford i Lek, pérvecye ke shipreher ndrochel

2. SHPENZIME TE TJERA OPERATIVE (VAZHDIM)

Komisionel bankare pér kujdestanng e investimeve kang & béiné me shpenzimet e ngarkuara nga banka
kujdestare e titullit financiar {bono thesan, obligacione, earobonde 1§ Chevenisé Shyiptare], kryesishl pjess mé
e meadhe pérbéhet nga komdision 0.5% pér 1@ ardhural nga eurobenove, Talimi né bunm pérfagésen 15%, €8 t&
ardhurave nga interesi 1€ ftuars nga investime! né letra me vlers,

Me 31 Dhjetor 2020, pagesa ¢ pretendimit pér kredité ¢ garantuara 349,842 leké pérfagéson pagesa 1€
Fondacionit pér | klient t& Creding Bank me mé shumé g¢ 180 dité vonesa, duke mbuluar 50% 1€ tepncave (€
ekspozimit sipas marréveshjes kontrakruake me bankén, Garancilé e paracaktuara pér vitin & pérfundon mé 31
dhjetor 2020 jan dhéné né vitin e kaluar n# shumén 27,359 Ieké,

. PROVIGJONE PER GARANCI FINANCIARE DHE INVESTIME

Lévizja né shpenzimet e provigionit pér garancité ndaj bankave dhe institucioneve mikro-financiare éshié s
mé paashte:

£ (1] e
Mé 1 janar 58,510,953 30,349 246
Garancité financiare 1& humbura (27 .361) (3.B58.81E)
Rimarrje provigjoni pér vitin {17.47972% [5,523.705)
Shpenzim provigjioni pér vinmn 37,704,687 37,854,230
Shpenrim provigjoni pér vitin, neto _ 20,197,597 28,471,707
Mi 31 Dhjetor 79,018,550 58,820,953

Per vitin ¢ mbyllur mé 31 Dhjetor 2020, ka njé mitje né shpenzimin ¢ provigionit pér garancité finaniare, i cili
lidhet drejtépérdre|té me zhvierésimin e vierés s& llogaritur nga bankai partnere dhe pérgindja ¢ huave jo-
performucse gjad e viteve 1@ fundit nga NOA, Fedinvest dhe Fondi Besa. Gjithashtu, provigjioni mé i rritur
vien per shkak 1€ rrtjes s¢ shpenzimeve 1& garancisé per OTP Bank me 21, 286,669 lcke. Ky &shé viti i paré i
bashképunimit me OTP Bank, késhtu g€ nuk ka rimarrje t& provigjionit me OTP nga vini i kaluar, por vetém
shpenzim provigioni.

Provigione per Investimer 2020 1] L1
ME 1 janar 15,414,973 -
Rimamie provigioni pér investime {55.231) =
Ehpenzim provigiioni pér investime 20,339 818 15414973
Shpenzim provigjoni pér vitin, neto 20,284,587 15.414.973
Ne Tund te vitit, 31 dhjetor 35 699 560 15,414,973
Provigione pér depozitat me afar 2izo 2019
ME 1 janar 4,349,000 -
Rimarrje provigioni pér depozitat me afat (4,349 090 -
Shpenzim provigioni pér depozitat me afat 1,218,407 4,363,345
Shpenzim provigjioni pér vitin, neto (3, 150.683) 4,363,345
Me fund te vitit, 31 dhjetor 1,218,407 4,363,345
Shpenzimi total | provigjonit tf periudhes, neto 17,153,904 19,778,318
Totali né fund  periudhés, neto 36,917,967 19778 31K
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Fondacioni Rural Credit Guaraniee
Shénime mhi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin & mbyilur mé 31 dhjetor 2020

(Shumai fané nd Lek, pérvepse ke shprelel ndrishe)
22 PROVIGIONE PER GARANCI DHE INVESTIME (VAZHDIMI)

Pér vitin & mbyllur mé 31 Dhjetor 2030, ks njé rritje & shpenzimeve & provigioneve pér invesiime, & cila
lidhet drejipérdrejt me shumén e zhvlerésimit (€ logaritur pér investimin e fondeve né bono thesan dhe

depozila,
3. FITIM{HUMBJIE) NETO NGA KURSI | KEMBIMIT

Llogana pérbéhet 51 me poshié:

Fiir vitim ¢ mbyllur
mé 31 dhjetor 2020

Pér vitin ¢ mbyllar
mi 31 dhjetor 2019

Fitimd nga kursi 1 kémbmmat valuator 36,273,215 18,231,069
Humbja nga kursi 1 kémbimat valuator [L&,687 105 (42,575 530)
Fitimi/{ Humbje) nga perkthimet nié valuté, neto 37,585,810 (24,344 461)
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Fondacioni Rural Credit Guarantee

Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin ¢ mibyllur mé 31 dhijetor 2020

(Shrarmat fané ne Lok, pérvegse fur shprehef ndryshe)

M. ANGAZHIME DHE DETYRIME TE KUSHTEZUARA

Me 31 dhjetor 2020 dhe 2019 Fondacioni nuk ka pretendime ligjore kundér tij né mjedhén normale 16

biznezil,

Defynimet e kushtézuara mé 31 dhjetor 2020 jané si mé posheé:
ME 3 Dhjetor 2020

ME 31 Dhjetor 2019

Vierae Viera ¢
Vierae dishursuare Vierne  disbursunr ¢
mbetur garaniuar mbetur garantuar
Detyrimet ¢ knshtézuara
Garanei ndaj NOAs SH1A4ARE1G 552,700,000 435,000,000 435,000,000
Ciaranct ndaj FedInvest-ii I¥6,605,000 375,800,000 AILB25.000 375 R00,000
Garanci ndaj Unifin . - . 23,000,000
Garanei ndaj Fondil Besa 417,939,000 582,625,800 405495000 405495000
Liaranci ndaj klientéve 1& Creding 153,424,458 M8, 345 407 154,700,216 227878907
Bank
Ciaranci ndaj klienteve & BKT 67471149 175,614 849 03,902 900 [hd,452,52]
Garanci ndaj klienteve & Union 144,526,207 185,811 560 & A
Bank
(Garanci ndaj khienteve 16 Fibank 24,376,084 26,461 050 .
Carenci nidaj klienteve 12 OTP Bank _ __"ITU,]TIJ.;IEI'J 421,755.370 - -
Tatali 1,806,022 643 2.629.118,236 1,421.014.125 1,631.626,428

Fondaciond jep garanci pér klienté népérmjet insttucioneve ba
maksimal deri né 300,000 Euro pér Dritaren e Rregullt dhe
Iusmarrjet regtare 1 institucioneve mikrofinanciare nga

nkare mbi baza ndarje risku 50/50 dhe me limit

230,000 Eoro pér Dritaren ¢ Gjelbért dhe garanton

bankat lokale nén paranci 1é veganta,

Vlera e mbetur hidhet me vierén ¢ mbetur 18 huave (& garantuara nga Fondacioni,
Vlera e dishursuar e parantuar lidhet me vierén € garintuar 1€ huave & dishursuara, gé éshig 50% e viers iotale

r

1& dishursuar pér institucionet bankare dhe 100% e vierave 1@ disbursuara pér institucionet e mikro-financimit.

25, TRANSAKSIONE ME PALET E LIDHURA

Nj¢ palé éshtd ¢ Hdhur me njé entitet nése, direkt ose i

ndirekt pérmes njé ose mé shumé ndérmicidsve, pala

kontrollon, kentrollohet nga, 0se éshié nén kontrol| t& perbashkét me njésing ekonomike, pula ka njé interes ni
njgsing ekonomike gé i jep ndikim t& réndisishém mbs entitel, pala ka kontroll # peérbashier mh njéging
ckenomike, pala éshié njé onak ose pala éshié nje anétar i personclit drejtues krvesor 1€ njésisé ekonomike oee

memnés s ).,

Transaksiomet me palét e lidhura perbéiné:

M@ 31 dhjetor 2020 Mi 31 dhjetor 2019
Liranted afatgiats nga KFW - i
Giranret afatgiata nga GFA 04,430 519,352
Grantet afilgjata nga dega e GFA-sE nit Shiipén E1,185 14,715
Totali 405,615 534,027
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Fondacioni Rural Credit Guarantee
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin € mbyllur mé 31 dhjetor 2020

fShummat jomé na Lok, Pérvegse kur shpreher ndryshe)

15.  TRANSAKSIONE ME PALET E LIDHURA (VAZHDIM)

Pér vitin ¢ mbyllur PEr vitin & mbyllur
mé 31 dhjetor 2020 mé 31 dhjetor 2019
TE ardbnra
Té ardhora nga grantet - Zhvlerésimi i aseteve N 189051 249690
Totali _ 189,051 249,690

kompensimi | Manaxhimiy

Pér vitin ¢ mbyllur
mé 31 dhjetor 2020

Per vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2019

A& ardirnra
Kompensimi | Manaxhimit = 3,207,292 4,575 720
Totali ¥ 5.297,292 4,575,720

26, NCGJARJE PAS DATES SE RAPORTIMIT FINANCIAR

Nuk ka ngjarje t tjera pas datés =& raportimil g€ kérkon rreguilim dhe shpalogje né pasqyrat financiare,
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